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Anotace:

Tématem diplomové práce bylo navrhnout metodiku přenesení hotové

softwarové aplikace do cloudu. Návrh metodiky probíhal na základě spolupráce

s firmou SoftGate Systems, s.r.o. Spolupráce autora a firmy SoftGate spočívala

v konzultacích a ověření navržené metodiky.

V teoretické části byly vymezeny klíčové teoretické poznatky, pojmy

a východiska, jež se týkají problematiky cloudových aplikací, popsány architektury

cloudu, zabezpečení, nejlepší praktiky, doporučené postupy a právní otázky cloud

computingu.

V praktické části byla navrhnuta metodika na základě teoretických poznatků

a konzultací s firmou SoftGate. Navržená metodika byla následně otestována

na modelovém příkladu. Bylo nutné nejdříve vytipovat a vybrat vhodnou aplikaci

pro migraci do cloudu ze současného portfolia firmy. Následně byly provedeny dílčí

průzkumy. Autorem zvolené metody pro získávání informací byly: průzkum trhu,

dotazníkové šetření a strukturovaný rozhovor. Dále byl proveden návrh obchodního

modelu a cílení cloudové verze aplikace. Poslední fází bylo technické přenesení, tedy

migrace aplikace, do cloudového prostředí. Realizace této poslední fáze byla čistě

v režii programátorů firmy SoftGate.

Závěrem autor provedl shrnutí výsledků diplomové práce a též i doporučení

dalšího směrování a rozvoje aplikace do budoucna.

Annotation:

Title: Migration of the existing software application to the Cloud

The topic of diploma thesis was to design methodology of migration

of the existing software application to the Cloud. The methodology was designed

in the cooperation with a company SoftGate Systems. The cooperation with SoftGate

was focused mainly on consultations and evaluation of the proposed methodology.

In the theoretical part the key theoretical aspects of cloud applications,

architecture, security, best practices and law issues of the cloud computing were

mentioned.

Based on the theoretical knowledge and consultations with SoftGate the author

designed the methodology and described it in the practical part. The methodology was

tested on a model example. Firstly, it was necessary to choose a suitable application

for migration to the cloud from the existing portfolio of SoftGate’s applications.
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Subsequently partial researches were conducted. The author chose following methods

for the information retrieval: market researches, questionnaires and structured

interview. After that the targeting of the cloud application was made and business

model was designed. The last phase of migration was the technical migration

of application to the Cloud. For the realization of this phase only the programmers from

SoftGate are responsible.

Finally, the author made the conclusion of the results of this diploma thesis

and recommendations for the future development of the application.
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1 Úvod

Cloud computing je v současné době velmi často skloňovaný termín.

O přenesení neboli migraci klasických on-premise aplikací do cloudového prostoru

uvažuje mnoho firem. Jednou z nich byla firma SoftGate Systems, s.r.o. (dále jen

SoftGate), která spolupracuje s Fakultou Informatiky a Managementu Univerzity

Hradec Králové. Jednatel firmy SoftGate, Ing. Jiří Pašek (dále jen odborný konzultant),

oslovil UHK s nabídkou spolupráce právě na přenesení jedné z jejich stávajících

aplikací do cloudu.

Autor měl zájem o spolupráci na diplomové práci s praxí a tato skutečnost jej

vedla k výběru tématu diplomové práce. Předmětem této diplomové práce tedy bylo

„Přenesení hotové softwarové aplikace do cloudu“.

Diplomová práce byla rozdělena do několika kapitol. V kapitole, která následuje

po úvodu, byl definován cíl práce a způsob jejího řešení. Teorie týkající se definic,

historie, druhů, standardů, právních otázek a bezpečnosti cloud computingu byla

shrnuta v kapitole „3 Rešerše tématu“. Čtvrtá kapitola byla zaměřena na návrh

metodiky a ověřování na praktickém příkladu. Nejprve byla navržena obecná metodika

přenosu do cloudu a následně byla podrobena ověřování na konkrétním příkladu

pro SoftGate. Firma SoftGate měla ve svém portfoliu tři aplikace typu on-premise, tedy

k implementaci na servery u koncového zákazníka. Pomocí softwaru pro podporu

rozhodování byla následně z těchto tří aplikací vybrána jedna, vhodná pro přenesení

do cloudu. V rámci čtvrté kapitoly byly provedeny dílčí průzkumy a strukturovaný

rozhovor s programátorem společnosti SoftGate. Následoval výběr cloudové služby

a poté byl navržen obchodní model. Podkladem pro tvorbu obchodního modelu byl

průzkum trhu zaměřený na přední cloudové aplikace. Migrace samotná byla

dokončena až po termínu odevzdání diplomové práce z důvodu kapacit firmy SoftGate.

Proto byly fáze metodiky navazující na technický přenos to cloudu popsány teoreticky.

V kapitole „5 Shrnutí výsledků“ byla provedena analýza a porovnání veškerých

nákladů firmy SoftGate na migraci vybrané aplikace do cloudu. Dále bylo realizováno

porovnání nákladů na jednotlivé implementace. Na závěr této kapitoly autor vytvořil

srovnání tří modelových situací návratnosti investic do migrace aplikace EduLine

do cloudu. Poslední kapitolou byly „6 Závěry a doporučení“, přičemž zde byla
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diplomová práce shrnuta jako celek a nastíněn návrh pro další vývoj, jak obecného

návrhu metodiky, tak i pokračování ve vývoji softwarového řešení firmy SoftGate.
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2 Cíl práce a způsob řešení

Cílem diplomové práce bylo vytvořit metodiku pro přenos hotové softwarové

aplikace z on-premise řešení do cloudu. Následně byla navržená metodika ověřena

na konkrétním příkladu, tedy případové studii. Metodika byla demonstrována

na případové studii pro společnost SoftGate.

2.1 Způsob řešení

Pro řešení diplomové práce byly použity metody kvalitativního výzkumu. První

metodou byla případová studie – ověření metodiky na konkrétním příkladu, další

metodou kvalitativního výzkumu byl strukturovaný rozhovor a řada

nestrukturovaných rozhovorů s odborným konzultantem. Dalšími metodami pro

získávání informací byl průzkum trhu a dotazníkové šetření.

Metodika přenosu aplikace do cloudu byla navržena dle konzultací s odborným

konzultantem. Podkladem pro metodiku byly též doporučené postupy popsané

v kapitole 3 Rešerše tématu.

Frekvence konzultací, mezi autorem diplomové práce a odborným

konzultantem, byla dvakrát do měsíce. Konzultace byly realizovány zejména

prostřednictvím videokonferencí, popřípadě formou elektronické pošty z důvodu

autorova studijního pobytu na Tchaj-wanu.

Návrh diagramu metodiky byl vytvořen pomocí programu BPMN 2.0. Při výběru

aplikace vhodné pro přenesení do cloudu autor použil program pro podporu

rozhodování Expert Choice 2000. Dotazníky byly vytvořeny, distribuovány

a vyhodnoceny v online prostředí survs.com. Ke grafickému znázornění a úpravě

pro distribuci respondentům byly použity programy Microsoft Excel a Word.

Metodika byla nejprve navržena obecně a poté autor provedl ověření metodiky

na příkladu pro jednu aplikaci z portfolia firmy SoftGate. Při ověřování navržené

metodiky byly provedeny dílčí průzkumy rozdělené na dva průzkumy trhu,

dotazníkové šetření požadavků potenciálních zákazníků, strukturovaný rozhovor

s programátorem společnosti SoftGate.

Nedílnou součástí byla i analýza nákladů na migraci, porování nákladů

na jednotlivou migraci v případě on-premise a cloudové verze aplikace a návratnost

investic do migrace aplikace do cloudu.
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3 Rešerše tématu

V následujících podkapitolách byly popsány teoretické poznatky, pojmy,

problematika a východiska spojená s cloud computingem. Druhy dokumentů na něž se

autor zaměřil lze rozdělit na monografie, články v odborných časopisech a oficiální

webové stránky různých institucí. Mezi prameny rešerše tématu patří: Google Scholar,

ČNB, Caslin, ACM a ProQuest. Níže citované monografie byly publikovány v letech 2008

až 2016. Většina publikací byla dostupná pouze v anglickém jazyce, autor též čerpal

z literatury ve slovenském jazyce. Teoretické poznatky byly uváděny paralelně se

zpracováním praktické části diplomové práce.

3.1 Definice cloud computingu

Definic cloud computingu je možné najít desítky, autor tedy vybral ty, které

popisují tento fenomén co nejvýstižněji.

Výzkumná a poradenská firma Gartner definuje pojem cloud computing jako typ

výpočetní techniky, která pomocí internetu dodává škálovatelné a flexibilní zdroje

informační technologie jako službu [27].

Společnost IBM definici Gartneru zjednodušila do několika slov „Výpočetní

technika jako služba přes internet“. S doplněním, že koncept cloud computingu je často


[…]


Nástroje pomocí kterých proběhne nasazení snadno jsou již integrovány v Azure. Nové

verze se dají zaslat přímo z Visual Studia (aplikovat přímo na konkrétní instanci aplikace

– pro konkrétního klienta), není třeba tvorba instalačních „balíčků“ zvlášť.

Momentálně nevím přesně jaké řešení má Amazon, Google. Avšak pro produkty,

které jsou řešeny na .Net je Azure optimální.

Plusy – výkon, dostupnost, integrace

Mínusy – cena

2) Jak se od první migrace změnil systém Microsoft Azure?

Velký pokrok. Na začátku problém s integrací. Bylo třeba dohrávat Frameworky

atd. V současnosti již toto odpadá.

3) Budete využívat též SQL databáze přímo v Azure – SQL server jako

službu? Popřípadě, budete využívat již existující SQL server

nebo vytvoříte nový databázový server?

Ano.

Další výhoda Azure je dostupnost systémů (databázové servery..) z důvodu velké

redundance. Doporučuje se používat SQL server ve stejném datacentru (nebo v blízkosti),

kde se nachází aplikace.

Výhoda licencí – v rámci pronájmu prostředí Azure jsou již zaplacené licence.
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Výkon a funkce

4) Jaké jsou požadavky na rychlost internetového připojení, aby EduLine

fungoval optimálně? Budete doporučovat zákazníkům minimální rychlost

připojení?

Jedná se o webovou aplikaci, která nevyžaduje žádné zvláštní nároky

na multimédia. Stačí běžně dostupné internetové připojení. Pro komfortní využití

doporučuji připojení o rychlosti 2 MBit/s. V současné době je možná více důležitá odezva

a stabilita než samotná rychlost internetového připojení.

5) Co když Váš klient nebude mít přístup k internetu (z důvodu poruchy

nebo při cestování), znemožní to kompletní používání aplikace?

Internetové připojení je nutnost. Pokud uživatel nebude mít přístup k internetu,

nebude moci aplikaci využívat. Z důvodu, že aplikace je čistě webového charakteru a není

k ní v současnosti dostupný žádný těžký klient (aplikace).

(V případě mobilní aplikace je offline režim na zvážení. Offline např. - prezenční

listina a katalog kurzů)

Zabezpečení a citlivé údaje

6) Jak řešíte zabezpečení cloudové aplikace (šifrování dat, zabezpečení

proti úniku citlivých informací atd.)?

Dvojí způsob „nabourání“:

Skulinka v aplikaci (chytrým ovládáním se pachatel dostane k datům, ke kterým

by se dostat neměl).

Napadení samotné služby (server) – toto je již záležitost poskytovatele (Azure).

V tomto případě není nutné řešit vlastní zabezpečení serveru.

Best practices / postupy

7) Budete opakovat stejný postup jako v předchozí migraci?

Nedokáži říct, protože v minulosti probíhal vývoj aplikace přímo pro Azure.

Jak by probíhala migrace teď – teoreticky:

Nutnost správného přenesení dat, plus malé úpravy.
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Aktualizace webové aplikace – oproti aplikaci na mobilu – aktualizace u klienta

odpadá.. Autor web. aplikace řeší tuto aktualizací – nasadí toto nové řešení na server.

Aktualizace probíhají po dohodě s klientem. Výpadky jsou v jednotkách minut.

8) Na jaká úskalí jste narazili při předchozí migraci? – dá se jim

předcházet?

-bez komentáře

9) Co všechno je třeba přeprogramovat z klasického on-site řešení Edu-

Linu?

Jedná se jen o konfigurační soubory. (propojení aplikace do databáze)

Konfigurační soubor aplikace musí být upraven pro platformu Azure. Pokud se nepoužívá

nějaké nadstandardní nastavení vyžaduje pouze minimální zásah a kontrolu aplikace

pro cloudové řešení. Dříve se musely přidávat cloudové podpory.

10) Kolik přibližně času zabere migrace aplikace?

Pokud je aplikace napsaná na stejné platformě probíhá zpravidla bez problémů –

jde hlavně o přenesení dat a nastavení komunikačních kanálů.

Implementace

11) Jak bude probíhat implementace EduLine pro klienta? (on-premise,

on-line)

Pokud už aplikace běží u klienta (instance produktu) je třeba naplánovat migrační

plán.

V praxi se vždy instance aplikace upravují dle potřeb klientů.

Mnohem jednodušší správa cloudové aplikace pro vývojáře.

U on-site řešení je největší problém v dopravení samotné aplikace ke klientovi.

On-site aplikace je většinou v provozu v intranetu (běží na serveru jen v rámci

jejich sítě).
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12) A jaká bude její časová náročnost (při nasazení klienta)?

Dvě možnosti:

a) Má Azure – pouze přizpůsobení klientova prostředí. Klient poskytne firmě SoftGate

přístupy a implementace je hotova v řádech dní (klidně i do jednoho dne).

b) Nemá Azure – ze strany SoftGatu je nutnost konfigurace – do týdne (5 man-day).

A v případě customizace – řešení „na míru“ klidně i měsíc. - zřízení Azure (jako celý

balíček)

Účtování klienta

13) Jak bude řešeno vyúčtování klienta? (Např. v závislosti

na spotřebovaných výpočetních prostředcích)

Buď si klient platí licence a servis, drobný vývoj. Instance aplikace je zpravidla

u klienta. Nebo aplikace běží jako služba. Měsíční paušál – klient využívá infrastrukturu

SoftGatu – aplikace běží u poskytovatele.

Dodatek

Po migraci aplikace Eduline je pravděpodobné, že aplikace bude rozdělena na dvě

větve:

Běžné on-site řešení (již stávající zákazníci) – nebudou zasaženi migrací

EduLine.

Noví zákazníci budou využívat stávající aplikaci v cloudu.
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Příloha č. 3 – Zadání práce