POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Lukáš Hanousek

Název práce: Přenos hotového softwarového řešení do cloudu

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Vytvoření metodiky přenosu softwarové aplikace z on-premise řešení do cloudu. Demonstrace na konkrétním příkladu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

nemám

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce vychází ze zadání hradecké firmy SoftGate Systems, s.r.o., zabývající se vývojem a tvorbou zakázkového software. Autor práce se jeho zpracování věnoval průběžně i po dobu zahraničního studijního pobytu. Oceňuji jeho samostatný přístup i průběžné konzultace se mnou jako vedoucím i s odborným konzultantem. Výsledkem je předkládaná práce, která nejenom splňuje požadavky kladené na závěrečné práce na FIM, ale přináší nové poznatky použitelné v praxi.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou alternativní obchodní modely webových/cloudových aplikací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 12. května 2016

podpis